
Demonstração dos Resultados por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2020

Instituição: 20005057797 - APPACDM DE MOURA - ASSOCIAÇÃO PORTUGUESA DE PAIS E AMIGOS
DO CIDADÃO DEFICIENTE MENTAL

CENTRO DISTRITAL DE BEJA
NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

Número RS/Atividades agregadas: 2

RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS
PERÍODOS

2020 2019

Mapa A. Demonstração dos resultados por Naturezas

107.118,75
624.590,02
619.226,22
571.460,60

0,00
47.765,62

0,00
5.363,80

0,00
0,00

-32.317,67
-146.391,17
-496.733,75

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

63.112,28
0,00
0,00
0,00

33.500,00
29.612,28

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

119.378,46
-45.698,87
73.679,59

25,42
-3.257,80
70.447,21

0,00
70.447,21

Vendas e serviços prestados
Subsídios, doações e legados à exploração
   Subsídios de entidades públicas
      ISS, IP – Centros Distritais
      ISS, IP – Apoios excecionais e extraordinários
      Outras entidades públicas
   Subsídios de outras entidades
   Doações heranças e legados
Variação nos inventários da produção
Trabalhos para a própria entidade
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas
Fornecimentos e serviços externos
Gastos com pessoal
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)
Provisões (aumentos/reduções)
Provisões específicas (aumentos/reduções)
Outras imparidades (perdas/reversões)
Aumentos/Reduções de justo valor
Outros rendimentos
   Correções relativas a anos anteriores
      Correções positivas de comparticipações do ISS, IP
      Outras correções de anos anteriores
   Imputação de subsídios ao investimento
   Outros rendimentos
Outros gastos
   Correções relativas a anos anteriores
      Correções negativas de comparticipações do ISS, IP
      Outras correções de anos anteriores
   Outros gastos
 Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos
Gastos/reversões de depreciação e de amortização
 Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)
Juros e rendimentos similares obtidos
Juros e gastos similares suportados

Resultado antes de impostos
Imposto sobre rendimento do período

Resultado líquido do período

117.358,78
570.178,84
565.570,24
546.148,20

0,00
19.422,04

0,00
4.608,60

0,00
0,00

-37.179,84
-122.116,80
-523.823,56

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

59.929,92
0,00
0,00
0,00

33.500,00
26.429,92

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

64.347,34
-34.411,12
29.936,22

63,38
-1.859,16
28.140,44

0,00
28.140,44

Rua Prof. Bento de Jesus Caraça nº 25 . 7800-511 Beja

Página 1 de 1



Mapa de Balanço (Mapa B)

Ano das contas: 2020

Instituição: 20005057797 - APPACDM DE MOURA - ASSOCIAÇÃO PORTUGUESA DE PAIS E AMIGOS
DO CIDADÃO DEFICIENTE MENTAL

CENTRO DISTRITAL DE BEJA
NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

RUBRICAS NOTAS
PERÍODOS

2020 2019

Mapa B. Mapa de Balanço

ATIVO
Ativo não corrente
Ativos fixos tangíveis
Bens do património histórico e cultural
Ativos intangíveis
Investimentos financeiros
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros
Outros créditos e ativos não correntes

Ativo corrente
Inventários
Créditos a receber
Estado e outros entes públicos
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros
Diferimentos
Outros ativos correntes
Caixa e depósitos bancários

Total do Ativo

814.214,35
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

814.214,35

800,00
1.273,09

0,00
0,00
0,00
0,00

104.386,59
106.459,68
920.674,03

802.190,61
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

802.190,61

900,00
3.850,98

0,00
0,00
0,00
0,00

79.252,88
84.003,86

886.194,47

FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO
Fundos Patrimoniais
Fundos
Excedentes técnicos
Reservas
Resultados transitados
Excedentes de revalorização
Ajustamentos/outras variações nos fundos patrimoniais
   Subsídios ao investimento
   Doações
   Outras variações

Resultado líquido do período
Total dos fundos patrimoniais

316.402,43
0,00
0,00

-10.940,58
0,00

348.984,08
348.984,08

0,00
0,00

654.445,93
70.447,21

724.893,14

316.402,43
0,00
0,00

-39.081,02
0,00

382.484,08
382.484,08

0,00
0,00

659.805,49
28.140,44

687.945,93

Passivo
Passivo não corrente
Provisões
Provisões específicas
Financiamentos obtidos
Outras dividas a pagar

0,00
0,00

110.000,00
0,00

110.000,00

0,00
0,00

60.000,00
0,00

60.000,00

Rua Prof. Bento de Jesus Caraça nº 25 . 7800-511 Beja

Página 1 de 2



Mapa de Balanço (Mapa B)

Ano das contas: 2020

Instituição: 20005057797 - APPACDM DE MOURA - ASSOCIAÇÃO PORTUGUESA DE PAIS E AMIGOS
DO CIDADÃO DEFICIENTE MENTAL

CENTRO DISTRITAL DE BEJA
NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

RUBRICAS NOTAS
PERÍODOS

2020 2019

Mapa B. Mapa de Balanço

Passivo corrente
Fornecedores
Estado e outros entes públicos
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros
Financiamentos obtidos
Diferimentos
Outros passivos correntes

Total do Passivo
Total dos fundos patrimoniais e do passivo

15.561,32
11.771,98

0,00
0,00

65.719,74
45.195,50

138.248,54
198.248,54
886.194,47

4.775,26
12.681,46

0,00
0,00

68.324,17
0,00

85.780,89
195.780,89
920.674,03

Rua Prof. Bento de Jesus Caraça nº 25 . 7800-511 Beja

Página 2 de 2



Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas:

20005057797 - APPACDM DE MOURA - ASSOCIAÇÃO PORTUGUESA DE PAIS E AMIGOS
DO CIDADÃO DEFICIENTE MENTAL

2020

Instituição

CENTRO DISTRITAL DE BEJA
NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

Equipamento: 1 - SEDE
Resposta Social/Atividade: 2205 - LAR RESIDENCIAL

Encerramento RS/Atividade no ano: Não

Nº Médio de Funcionários: 16,00

Inicio RS/Atividade no ano: Não
Nº Meses: 12
Tipo de Acordo: Típico
Tipo de Atividade:
Nº Médio de Utentes: 20,00

RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS
PERÍODOS

2020 2019

Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas

73.362,41
294.807,91
292.126,01
268.243,20

0,00
0,00

23.882,81
2.681,90

0,00
0,00

-16.158,84
-73.195,59

-248.366,88
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

31.556,14
0,00
0,00
0,00

16.750,00
14.806,14

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

62.005,15
-22.849,44
39.155,71

12,71
-1.628,90
37.539,52

0,00
37.539,52

Vendas e serviços prestados
Subsídios, doações e legados à exploração
   Subsídios de entidades públicas
      ISS, IP – Centros Distritais
      ISS, IP – Apoios excecionais e extraordinários
      Outras entidades públicas
   Subsídios de outras entidades
   Doações heranças e legados
Variação nos inventários da produção
Trabalhos para a própria entidade
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas
Fornecimentos e serviços externos
Gastos com pessoal
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)
Provisões (aumentos/reduções)
Provisões específicas (aumentos/reduções)
Outras imparidades (perdas/reversões)
Aumentos/Reduções de justo valor
Outros rendimentos
   Correções relativas a anos anteriores
      Correções positivas de comparticipações do ISS, IP
      Outras correções de anos anteriores
   Imputação de subsídios ao investimento
   Outros rendimentos
Outros gastos
   Correções relativas a anos anteriores
      Correções negativas de comparticipações do ISS, IP
      Outras correções de anos anteriores
   Outros gastos
 Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos
Gastos/reversões de depreciação e de amortização
 Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)
Juros e rendimentos similares obtidos
Juros e gastos similares suportados

Resultado antes de impostos
Imposto sobre rendimento do período

Resultado líquido do período

77.486,99
267.130,52
264.826,22
255.115,20

0,00
0,00

9.711,02
2.304,30

0,00
0,00

-18.589,92
-61.058,40

-261.911,78
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

29.964,96
0,00
0,00
0,00

16.750,00
13.214,96

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

33.022,37
-17.205,56
15.816,81

31,69
-929,58

14.918,92
0,00

14.918,92

Rua Prof. Bento de Jesus Caraça nº 25 . 7800-511 Beja
Página 1 de 1



Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas:

20005057797 - APPACDM DE MOURA - ASSOCIAÇÃO PORTUGUESA DE PAIS E AMIGOS
DO CIDADÃO DEFICIENTE MENTAL

2020

Instituição

CENTRO DISTRITAL DE BEJA
NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

Equipamento: 1 - SEDE
Resposta Social/Atividade: 2203 - CENTRO DE ACTIVIDADES OCUPACIONAIS

Encerramento RS/Atividade no ano: Não

Nº Médio de Funcionários: 20,00

Inicio RS/Atividade no ano: Não
Nº Meses: 12
Tipo de Acordo: Típico
Tipo de Atividade:
Nº Médio de Utentes: 45,00

RENDIMENTOS E GASTOS NOTAS
PERÍODOS

2020 2019

Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas

33.756,34
329.782,11
327.100,21
303.217,40

0,00
23.882,81

0,00
2.681,90

0,00
0,00

-16.158,83
-73.195,58

-248.366,87
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

31.556,14
0,00
0,00
0,00

16.750,00
14.806,14

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

57.373,31
-22.849,43
34.523,88

12,71
-1.628,90
32.907,69

0,00
32.907,69

Vendas e serviços prestados
Subsídios, doações e legados à exploração
   Subsídios de entidades públicas
      ISS, IP – Centros Distritais
      ISS, IP – Apoios excecionais e extraordinários
      Outras entidades públicas
   Subsídios de outras entidades
   Doações heranças e legados
Variação nos inventários da produção
Trabalhos para a própria entidade
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas
Fornecimentos e serviços externos
Gastos com pessoal
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)
Provisões (aumentos/reduções)
Provisões específicas (aumentos/reduções)
Outras imparidades (perdas/reversões)
Aumentos/Reduções de justo valor
Outros rendimentos
   Correções relativas a anos anteriores
      Correções positivas de comparticipações do ISS, IP
      Outras correções de anos anteriores
   Imputação de subsídios ao investimento
   Outros rendimentos
Outros gastos
   Correções relativas a anos anteriores
      Correções negativas de comparticipações do ISS, IP
      Outras correções de anos anteriores
   Outros gastos
 Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos
Gastos/reversões de depreciação e de amortização
 Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)
Juros e rendimentos similares obtidos
Juros e gastos similares suportados

Resultado antes de impostos
Imposto sobre rendimento do período

Resultado líquido do período

39.871,79
303.048,32
300.744,02
291.033,00

0,00
9.711,02

0,00
2.304,30

0,00
0,00

-18.589,92
-61.058,40

-261.911,78
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

29.964,96
0,00
0,00
0,00

16.750,00
13.214,96

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

31.324,97
-17.205,56
14.119,41

31,69
-929,58

13.221,52
0,00

13.221,52

Rua Prof. Bento de Jesus Caraça nº 25 . 7800-511 Beja
Página 1 de 1


