



Demonstração dos Resultados por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2020

Instituição: 20005057797 - APPACDM DE MOURA - ASSOCIAÇÃO PORTUGUESA DE PAIS E AMIGOS

DO CIDADÃO DEFICIENTE MENTAL

Número RS/Atividades agregadas: 2

Mapa A. Demonstração dos resultados por Naturezas

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2020	2019
Vendas e serviços prestados		107.118,75	117.358,78
Subsídios, doações e legados à exploração		624.590,02	570.178,84
Subsídios de entidades públicas		619.226,22	565.570,24
ISS, IP – Centros Distritais		571.460,60	546.148,20
ISS, IP – Apoios excecionais e extraordinários		0,00	0,00
Outras entidades públicas		47.765,62	19.422,04
Subsídios de outras entidades		0,00	0,00
Doações heranças e legados		5.363,80	4.608,60
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-32.317,67	-37.179,84
Fornecimentos e serviços externos		-146.391,17	-122.116,80
Gastos com pessoal		-496.733,75	-523.823,56
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		63.112,28	59.929,92
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções positivas de comparticipações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Imputação de subsídios ao investimento		33.500,00	33.500,00
Outros rendimentos		29.612,28	26.429,92
Outros gastos		0,00	0,00
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções negativas de comparticipações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Outros gastos		0,00	0,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		119.378,46	64.347,34
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-45.698,87	-34.411,12
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		73.679,59	29.936,22
Juros e rendimentos similares obtidos		25,42	63,38
Juros e gastos similares suportados		-3.257,80	-1.859,16
Resultado antes de impostos		70.447,21	28.140,44
Imposto sobre rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		70.447,21	28.140,44





Mapa de Balanço (Mapa B)

Ano das contas: 2020

Instituição: 20005057797 - APPACDM DE MOURA - ASSOCIAÇÃO PORTUGUESA DE PAIS E AMIGOS

DO CIDADÃO DEFICIENTE MENTAL

Mapa B. Mapa de Balanço

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2020	2019
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		814.214,35	802.190,61
Bens do património histórico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
nvestimentos financeiros		0,00	0,00
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		814.214,35	802.190,61
Ativo corrente nventários		800,00	900,00
Créditos a receber		1.273,09	3.850,98
Estado e outros entes públicos		0,00	0,00
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	0,00
Diferimentos		0,00	·
		0,00	0,00
Outros ativos correntes		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		104.386,59	79.252,88
Total do Ativo		106.459,68	84.003,86
I OTAI do Ativo	-	920.674,03	886.194,47
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO Fundos Patrimoniais Fundos		316.402,43	316.402,43
		·	
Excedentes técnicos		0,00 0,00	0,00
Reservas		-10.940,58	0,00 -39.081,02
Resultados transitados		0,00	0,00
Excedentes de revalorização Ajustamentos/outras variações nos fundos patrimoniais	-	348.984,08	382.484,08
Subsídios ao investimento		348.984,08	382.484,08
Doações		0,00	0,00
Outras variações		0,00	0,00
Outras variações		654.445,93	659.805,49
Resultado líquido do período		70.447,21	28.140,44
Total dos fundos patrimoniais		724.893,14	687.945,93
Passivo Passivo não corrente Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
inanciamentos obtidos		110.000,00	60.000,00
Outras dividas a pagar		0,00	0,00
Suras dividas a pagai		110.000,00	60.000,00





Mapa de Balanço (Mapa B)

Ano das contas: 2020

Instituição: 20005057797 - APPACDM DE MOURA - ASSOCIAÇÃO PORTUGUESA DE PAIS E AMIGOS

DO CIDADÃO DEFICIENTE MENTAL

Mapa B. Mapa de Balanço

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2020	2019
Passivo corrente			
Fornecedores		4.775,26	15.561,32
Estado e outros entes públicos		12.681,46	11.771,98
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Diferimentos		68.324,17	65.719,74
Outros passivos correntes		0,00	45.195,50
		85.780,89	138.248,54
Total do Passivo		195.780,89	198.248,54
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		920.674,03	886.194,47





Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2020

Instituição 20005057797 - APPACDM DE MOURA - ASSOCIAÇÃO PORTUGUESA DE PAIS E AMIGOS

DO CIDADÃO DEFICIENTE MENTAL

Equipamento: 1 - SEDE

Resposta Social/Atividade: 2205 - LAR RESIDENCIAL

Inicio RS/Atividade no ano: Não Encerramento RS/Atividade no ano: Não

Nº Meses: 12

Tipo de Acordo: Típico Tipo de Atividade:

Nº Médio de Utentes: 20,00 Nº Médio de Funcionários: 16,00

Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2020	2019
Vendas e serviços prestados		73.362,41	77.486,99
Subsídios, doações e legados à exploração		294.807,91	267.130,52
Subsídios de entidades públicas		292.126,01	264.826,22
ISS, IP – Centros Distritais		268.243,20	255.115,20
ISS, IP – Apoios excecionais e extraordinários		0,00	0,00
Outras entidades públicas		0,00	0,00
Subsídios de outras entidades		23.882,81	9.711,02
Doações heranças e legados		2.681,90	2.304,30
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-16.158,84	-18.589,92
Fornecimentos e serviços externos		-73.195,59	-61.058,40
Gastos com pessoal		-248.366,88	-261.911,78
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		31.556,14	29.964,96
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções positivas de comparticipações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Imputação de subsídios ao investimento		16.750,00	16.750,00
Outros rendimentos		14.806,14	13.214,96
Outros gastos		0,00	0,00
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções negativas de comparticipações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Outros gastos		0,00	0,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		62.005,15	33.022,37
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-22.849,44	-17.205,56
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		39.155,71	15.816,81
Juros e rendimentos similares obtidos		12,71	31,69
Juros e gastos similares suportados		-1.628,90	-929,58
Resultado antes de impostos		37.539,52	14.918,92
Imposto sobre rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		37.539,52	14.918,92
	1		





Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2020

Instituição 20005057797 - APPACDM DE MOURA - ASSOCIAÇÃO PORTUGUESA DE PAIS E AMIGOS

DO CIDADÃO DEFICIENTE MENTAL

Equipamento: 1 - SEDE

Resposta Social/Atividade: 2203 - CENTRO DE ACTIVIDADES OCUPACIONAIS

Inicio RS/Atividade no ano: Não Encerramento RS/Atividade no ano: Não

Nº Meses: 12

Tipo de Acordo: Típico Tipo de Atividade:

Nº Médio de Utentes: 45,00 Nº Médio de Funcionários: 20,00

Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2020	2019
Vendas e serviços prestados		33.756,34	39.871,79
Subsídios, doações e legados à exploração		329.782,11	303.048,32
Subsídios de entidades públicas		327.100,21	300.744,02
ISS, IP – Centros Distritais		303.217,40	291.033,00
ISS, IP – Apoios excecionais e extraordinários		0,00	0,00
Outras entidades públicas		23.882,81	9.711,02
Subsídios de outras entidades		0,00	0,00
Doações heranças e legados		2.681,90	2.304,30
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-16.158,83	-18.589,92
Fornecimentos e serviços externos		-73.195,58	-61.058,40
Gastos com pessoal		-248.366,87	-261.911,78
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0.00	0.00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor		0.00	0.00
Outros rendimentos		31.556,14	29.964,96
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções positivas de comparticipações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Imputação de subsídios ao investimento		16.750,00	16.750,00
Outros rendimentos		14.806,14	13.214,96
Outros gastos		0,00	0.00
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções negativas de comparticipações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Outros gastos		0.00	0,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		57.373,31	31.324,97
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-22.849,43	-17.205,56
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		34.523,88	14.119,41
Juros e rendimentos similares obtidos		12,71	31,69
Juros e gastos similares suportados		-1.628,90	-929,58
Resultado antes de impostos		32.907,69	13.221,52
Imposto sobre rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		32.907,69	13.221,52
Trooutido ilquido do portodo		32.307,09	13.221,32